
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi
 N. 104 del 19/09/2024

Registro Generale N. 399

OGGETTO: DETERMINA  DI  RICOGNIZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  PER  L’AFFIDA-
MENTO DEL SERVIZIO DI ADESIONE A SPID E CIE  AVVISO MISURA
1.4.4 CUP I71F23000230006

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/09/2024 al 05/10/2024.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



            
Determinazione n. 399 del 19/09/2024 

 
  
OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ADESIONE A SPID E CIE  AVVISO MISURA 1.4.4 CUP 
I71F23000230006 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI 
 
 
richiamati: 
 
l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 686 del 10.01.2024, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D. Lgs.267/2000; 
 
gli artt. 107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i.;  
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2023 e la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 231 del 21.12.2023, con le quali sono stati rispettivamente approvati il Bilancio di Previsione 
2024-2026 ed il P.E.G. 2024-2026; 
 
premesso che: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 
hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi 
online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

 
Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere 
un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di 
identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

 

 



            
Determinazione n. 399 del 19/09/2024 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 
14.000,00 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 
delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 
 
Considerato che il Comune di Rodengo Saiano ha presentato domanda in data 24/03/2023 e risulta 
finanziato per € 14.000,00 con CUP I71F23000230006, giusto decreto di finanziamento n. 125-
3/2022 del 17/04/2023; 
 
Preso atto che il Comune di Rodengo Saiano ha già avviato a decorrere dal 1 febbraio 2020 con 
risorse proprie nel perimetro della Convenzione CIT, precedentemente alla pubblicazione del bando 
in oggetto e contestualmente all’attivazione di un altro servizio, denominato BresciaGOV MyPay, 
che prevedeva, tra le altre attività, l’attivazione del servizio di autenticazione tramite SPID e CIE; 

che il contratto più recente già caricato in piattaforma si riferisce invece al lavoro di attualizzazione 
di CIE a nuovo protocollo OIDC, come da bando PNRR; 

tanto premesso, considerato e dato atto  

valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di dare atto che il Comune di Rodengo Saiano ha già avviato a decorrere dal 1 febbraio 2020 
con risorse proprie nel perimetro della Convenzione CIT, precedentemente alla 
pubblicazione del bando in oggetto, e contestualmente all’attivazione di un altro servizio, 
denominato BresciaGOV MyPay, che prevedeva, tra le altre attività, l’attivazione del 
servizio di autenticazione tramite SPID e CIE; 

3. di dare atto che il contratto più recente, già caricato in piattaforma, si riferisce invece al 
lavoro di attualizzazione di CIE a nuovo protocollo OIDC, come da bando PNRR 

 

Il Responsabile dell’Area dei servizi 
finanziari e dei tributi 

 Paola Zanardelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 19/09/2024


